MU NICiPIO DE

CASCAVEL
Estado do Paraná

Oficio /PGM no 806/2018

A Sua Excelência o Senhor,
Vereador Gugu Bueno,
Presidente da Câmara Municipal,
Cascavel/PR.

Cascavel, 08 de outubro de 2018

.-ilvi,{i.À ltJili':ít.' Di CâSCAWL

PAÔTOCCLC NO 4 SÜ!

Em resposta ao Requerimento no 4gOt2OjB,
Bocasanta/PROS, seguem as informações solicitadas.

DAIÂ otr )DJ-tutt

do Vereador ílr

Reafirmo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

uciano Braga Cô rtes,
o urador Geral do Município

Rua Paraná. 5000 - Caixa Postal I I 5 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.20t1.8671000 I -07

Ífl\, ..--48

)ffi(
EÂ;=-á!fl

qASCAVEL

Em resposta ao Requerimento n." 49/2018 pÍoposto atrâvés do Proponente: Vereador Dr. Bocasanta,

seguem as inÍormaçôes conforme requisltados em relação aos trâmites acerca da construgáo da Unidade

Saúde da FamÍlia - USF Tarumã.

2) Sobre os custos estimados para construçáo desta USF - Tarumã, cadastramos a proposta SISI\,4O8

no valor de R$ 1.071.000,00 Unidade Porte lV ou mais, sendo a contrapartida do municÍpio de RS

1.129,000,00, totalizando o valor total estimado de R$ 2.200.000,00:

3) Neste momento ainda náo poderemos precisar uma previsão especÍfica para conclusáo e entrega

desta Unidade de Saúde;

4) O municÍpio aguarda a publicaÇão de Portaria Ministério da Saúde, referente habilitação desta

proposta SISMOB n.o 09051.5320001/18-010, cadastrada em 18/05/18, com parecer FAVORÁVEL;

6) Necessitamos aguardar a habilitação desta proposta SISMOB e publicaçáo Portaria em Diário

Oficial da União, para iniciar o processo licitatório para constÍuÇão desta Unidade de Saúde.

Atenciosamente.

COMUNICAçAO INTERNA
04t10t2018GS - 155 /2018 DATA:

EMISSOR: Divisão de lnformaçáo e Planejamento em Saúde - DIPS
RECEPTOR: Procuradoria Geral do tVlunicípio - PGM
ASSUNTO: REouERrMENro N.. 490/201 8

Recebido por

Data: I
n{fns erieo

Secretário lVlunicipal Saúde

Rua Pernambuco, n.o'1900 - Centro Fone (15) 3392-6571 CEP: 85.810-021 Cascavet- paraná

1) O terreno de utilidade pública, com área de 2.499.30 m2 conforme matricula n." 43.830 (em anexo

na proposta SISIVIOB) localiza-se na Rua Adolfo Garcia, n.o '1028, Esquina c/ Rua Albert lnstern,

Loteamento Vila Tarumá, foi destinado para abrigar a futura construçáo desta Unidade de Saúde,

5) Náo realizamos processo licitatório até o momento, náo existe processo lramitando no

Departamento de Compras da Prefeiturai

NUMERO:

Consulta Fundo Nacional de Saúde

Detalhar Proposta FAF - FNS

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal

(inicio.asp)

f

Dados da Entidade

UF

PR

Município

CASCAVEL

Entidads

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CASCAVEL

CNPJ

09.051 .532/0001-22

Dados da Proposta

No Proposta

09051.532000/1180-10

TIpo de Proposta

UBS

Ano P.oposta

2018

Valor da Proposta

RS 1.071.000,00

No Portaria

Data Portaria

Valor total de Empenho

R$ 0,00

Valor a Pagar

R$ 1.071.000,00

Dados da Situação da Proposta

Data da última Atualização da Proposta

?9t05t2018

Não foi constituído processo para essa proposta.

httpr//www.fns2.sâude.gov.br/propostaconsu lla/DetalheProposta.asp?n u_proposta-090515320001 18010 1t2

03/10/2018

Situaçào Atual da P,oposta

Erú ANALtSE PELA AREA FTNALÍSTtcA

=slsMoB
T5U5nII

Justificativa Última atualização
CoNSIDERANDO A |MPLANTAÇÂO DO NOVO22/05/2018 08:46
CONDOMiNIO RESIDENCIAL ARAUCÁRIA E A GRANDE
DE]\4ANDA DE ATENDIMENTO NA AREA DE SAÚDE
NOS LOTÊAMENTOS IVANTOVANI E JESSUITAS
LOCAL IZADOS NAS PROXIMIDADES DA REGIÃO DO

IARUN/Ã, FAZENOO COM QUE AS UNIDAOES
PRÓXIN4AS. COMO AS USF.BRASI\4ADEIRA E USF.
INTERTAGOS, PRESTEM ATENDIMENTO A UMA
POPULAÇÀO BEM MAIOR DO OUE O PRECONIZADO
PELO IVIINISTERIO OA SAÚDE, COIVI ISTO EXISTE A
I\FCESSIDADE DA CONSTRUÇÁO DE U[/A NOVA
IJ'\IDADÊ DE SAÜDE PARA QUE A POPULAÇÁO POSSA
SER IVELHOR ATENDIDA E O FTUXO DE

ATENDIIMENTO MELHOR DISTRIBUIDO ENTRE ESTAS
UNIDADES, INFORIVAI\,]OS AINDA QUE A POPULAÇÃO

ESTIMADA PARA ESTA REGIÂO E DE

APROXII,,4ADAMENTE 15,OOO HABITANTES.

Dados da proposta

Entidade
Fundo Municipal de Saúde

Proqrama
Atenção Básica

Tipo de Obra
Construção

Portê
Porte lV ou mais

Valor Empenhado
RS 0.00

Situaçáo da Proposta
Favorável

Número da Portaria de Habilitãção

Situâçãô da obrâ

Situaçáo do monitoramento

Localização

TNFORMAçOES DA PROPOSTA
PROPOSTA N" 09051.s320001 /1 8-01 0

CNPJ
09.051.532/0001-22

Componentê
RequaliÍica UBS

Tipo de Recurso
Programa

Valor da Proposta
R$ 1.071.000,00

Valor Pago
Rs 0,00

Data do Cadastro
'18/05/20'18

Data da Portaria de Habilitação

Situâqão da proposta no SISPAG
SOLICITADO

lr.r'rpresso em 03/'10/2018 às 16:17 por Claiton Luis lvlorâes Pág 1/8

ãSISMOB 5U5 I

CNÉS Nome do Estâbelecimento
USF. TARUMÃ

Municipio UF
Cascavel Parana

Bairro Endereço
lnterlagos Rua Adolfo Garcia 1028i99999, 360 - Esquina Ç/ Rua

Alberte lnstein

CEP Latitudê e Longitude
85814-344 -24.92'18853 t-53.4347346

ÉBlT"'t'éÀf"JÊ3'+iíXSB
'ARA

coNSrRUÇAo DES'A NovA ,NTDADE .AüDE FAMTLTA - usF TARUTMÃ

PERTENTE AO MUNICíPIO DE CASCAVEL, ESTÁ FORMALMENTE REGULARIZADO O TERRENO SOB. A
I\,4ATRICULA N." 43.830 (SENOO IMÓVEL DE UTILIDADE PÚBLICA) NO IÚUNICiPIO DE CASCAVEL(PR), COIV

AREA TOTAL DE 2.499,30 M2.

Ambientes mínimos

Ambientes

Ambiente

AlmoxaíiÍado

Banheiro

Bânheiro para funcionáÍios

Circulação + Area de Paredes + Apoio Logistico

Consullório com sanitário anexo

Consultório indiferenciado / Acolhimentô

Consultórro odontológico para 3 Equipes

Copa

Depósito de ResÍduos Comuns

Depósito de Resíduos Contaminados

Depósito dê ResÍduos Recicláveis

Depósito de material de limpeza (DML)

Expurgo do CME - Central de Material Esterilizado

Farmácia (estocagem / dispensação de mêdicâmentos)

Sala de PÍocedimento

Sala de administrâção e gerêrcia do CME - Central de
N/aterial Esterilizado

Quantidade

1

1

2

1

3

5

2

1

1

I

1

?

1

1

1

'I

Área mínima (m'l)

4

4.8

0

I

I

30

6

2

2

2

5

16

10

12.5

lmpresso em 03/10/2018 às 16:17 por Claiton Luis Moraes Pág 2t8

=SISMOB
Ambiênte

Sala de atividades coletivas / Sâlâ de ACS

Sala de coleta

Sala de curativos

Sala de esterilização/êstocagem de material esterilizado do
CME - Cenlral de Material Esterilizâdo

Sala de imunização

Sala de inalação coletiva

Sala de recepção ê espeÍa

Sanitário do consultório

Sanitário do consultôrio (Portador de Necessidades
Especiais - PNE)

Sanitário para Portador de Necêssidâdês Especiais - PNE

Area externa para embarque e desembarque de
ambulância

Fotografias

Fotografia

Terreno

Fotografias constantes no Anêxo 1

Documentos

Oocumento

Regularização formal da propriedade (certidão emitida por
carlório de imóveis)

Documentos constantês no anexo 2

Pareceres

proposta - FAVORÁVEL

Dâta de envio para análise
22t05t2018

Úftima atualização Anexado poÍ

5U5 II

Area mínima (m')

30

4

I

5

9

9

90

I-t

3.?

21

18/05/2018

Última atualizãção

01/01i 1500

CLAITON LU IS
I'4ORAES

lrnfrcsso em 03/i0/2018 às'16:'17 por Clailon Luis l\4oíaes

Data do parecer
29t052018

Pág 3t8

Quantidâdê

1

1

1

1

1

1

1

1

2

J

1

Quãntidadê anexada

5

SSISMOB su5
rII

Obse rva çã o{ ustifica tiva

Considerando a Portariâ dê Consolidaçâo No 6, dê 28 de setembro dê 2017, seção lll, subseção I que redefine o
Componente Cónstrução do Programa de RequâliÍicação de Unidades Básicas de Saúdê (UBS);

Considerando a Portaria 725 de 12 dê maio de 2014: que substitui o anexo I da Ponaria no 34oiGM/|V1S. de .'1 de

março de 2013. que redefine o Componente Construçáo do Programa de RequaliÍicação de Unidades Básicas de

Saúde quanto a metragem e ambientes mínimos;
Considerando a Podaria 381 dê 06 de fevereiro de 2017, que disp6e sobÍe as transferências, fundo a fundo. de

recursos ÍinanceiÍos de capital ou corrênte, do Ministério dâ Saúde a Estados, Oistrito FedeÍal e MunicÍpios

destinados à execuçâo de obras de construção, ampliâção e reÍormâ.

Considerando a Resolução n' 1o/ClT, de I de dezembÍo de 2016, que dispóê complementarmente sobre o
planelamento integrado das dêspesas de capital e custeio para os inveslimentos em novos sêrviços de saúde no

âmbito do SUS;
Ressaltamos que, nos termos do art.60:

§ 1" - ,após a aprovação da proposta, a habilitação se dará através da publicaçâo de Portaria lvlinisterial

especilica e respectivo empenhoa.

§ 20 - A portaíia de habilitação deverá prevêr a devolução dos recursos transferidos e náo executâdos no objeto
aprovado ou nos termos desta Portaria, bem como os rendimentos Íinanceiros, sem necessidade de autorizaçáo
prévia do Estado, Distrito Federal ou Município beneficiado.

§ 3" - A publicaçâo de portaria de habilitação estaÍá condicionada à disponibilidade de recursos orçamêntários e ao

cronograma de exêcuçâo das êmendas parlamentaÍes.

§ 4" - No caso dê habilitaÇão vinculada a recursos de programação, a sua execução orçamentária poderá ser
plurianual.

Considerando, que no câdastro da proposla de projeto no SISN4OB as respostas ao questionário eletrônico sobre o

atendimento dos requisitos estabelecidos na Política ou Programa estão adequadas nos terffos da Portârla

38112017, êste Departamento, posiciona-se com parecer de mérito FAVORÁVEL, para a construçáo da Unidade

Básica de Saúde no endereço Rua AdolÍo Garcia, no 1028 l CascaveliPR.

lrnpresso enr 03/10/201 8 às 1 6:1 7 por Claiton Luis Moraes Pág 4t8

.--slsMoB

Fotografias

Terreno

Terreno
Datâ dâ últimâ atualização: 221A512018

5U5
I
I

ANEXO í

:!x

ry

Terreno
Data da última atualizaçào: 18/05/2018

l!rpresso enr 03i 10/2018 às '16:17 por Clãiton Luis N4oraes Piig 5i8

.r.
I

{

t
i

SSISMOB

Terreno
Data da últinra alualização: 18/05/2018

I
5U5f.I

lrrpresso ern 03/10/20 i 8 às 1 6:1 7 por Claiton Luis Moraes Pág 6/B

!

Terreno
Dâtâ da última atualizaÇào: 1810512O18

SSISMOB I5U5f.I

Terreno
Data da última atualizaÇão; 18105/2018

hnpresso em 03/i 0/201 I às '1 6:1 7 por Claiton Luis Moraes Pág 7/8

fr
t,.

i

.--slsMoB I
SUSA:II

ANEXO 2

Doc u m entos

lm presso êm 03/10/201 I às 1 6:1 7 por Cla iton Lu is Moraes Pág 8/8

ficpúblroü Federativa do tsíasil
Eslado do PêÍaná

Coiiarca de Cascâvsl

TIE§ISI'RO ÜE IMÓVEIS
39 SEBVICO

Antonio Ârtur de Souza Sampalo - Begistrâdor

Ll"Ír IiO 2 - REGISTRO cEflAL

Prctcco.lo 100,614, de 05 de setenbro de 201.2.
IliO-fEL, Lotê rr, 1-C de Utilidaáe pública, com a área de 2..t99,30m,(Cojs mrl quêtrcceDtos e noventa e nove metros e tr:inta cent-lrirelros
q,iar:iradqrs), oriundÕ da divisão do Lote rr. 1 de Utilidade públicâ, dã

d:a n. 10, do Lotearâonto VItÀ 1ÀRUL6'. sÍtuaclo no perimot.ro ur:banô
ceste Municlpio e ComaÍca, sem benfeitorias, quã confronta-se, ao
aordêate: cÕrn a Rua ÀlberL Einstein, medinclo 35,00 meLros; ao
audeste: com a Rua Àdolfo Garcia, nêdinCo 57,23 mêt.ros, e coin o Lote
1,,. )-UTP, Inedindc 33,00 metros; ao audoeátê: com o Lotê n. 2-UTP,
lnreCinCc 20.00 netros. e com a Rua Sôcrates, rnêdj.ndo 15,00 metros; e
l"o ÍroroeBte: con. o Lote n. 1-B-UP, hedinCo 90,30 metros.
lProplietáEio: MITNICÍPIO DE CASCÀVEIJ, pessoa juridica cle dirêito
.oúblicor inscri[o no CI.IPJ sob n, ]6.?C8.867/0001-07, cún: scds nêsta
ciCacle. ná Rua Parâná, 5000, Centro. I{êgi-qtso arltêrioE: l'ÍzL::iau]a n-

dêste Sêr!,iií:,.4915 de 21 de novem.bro de 2007,
12ti2. (nw)
, Re« :i,

llúa PaÍ€ná, 2 B a '15 -.E4.,
Cascavel-Paraná-Fo

MATFiCULA

43.830

e-nrail,ieftidoes@3sric
. CIIPJ-NIÉ n. 78 121

.CÉRT|DÀO.
15r3. que esie
serv á.como Çe

lo Ui
AEêhte gado

Lena Maria Maesui
ESCHEVENTE
PORT. 10,46

Ço. Em 03 de outuDro Ce

- Cúntfo - CEP 85310-010
a,r: (35
ascave I cam br
803/0001,s1

o'ocunreôto Iepr
írd5ô dê rirterro

9!1
leo

raÍado dã Makicula n. 43 830 cio
r, pos(iva rle bens, r,e!àt,vê de

a l\4atrícula t\ladarelativamente ao imó\,€l cJa Íefe tttj
OlClPl o/Êeg

15t24
istrádor
1.4) O

es)
iele

(RS.4,40 selo Cr-íc'lc.nI

rido é verda.le e dou fé Em 20. FUNARPEN '. gELO .DIGIÍÁL , Nà
Ybuu( "Í'luh8d.wfqvk.'contro.le:

ô mperc

TFICHA'r

[-L] -F

tiÂt_- p-el].._t-Qrl

Lu. TMzId
{rs"ê ge Io êm

,:,r,u.i iecE e Cé aç
Inai.j Emolumento
-:3/0; FII.IARPEl.l) + (RS-2
ile no',embÍo de 2O17 tca

s.ÊS-9.88
22

Dê5
,:s

unrejus - Lqi
VRC

ir,lr'riorTrlÊ Àrtrllo lg. rJa Lei n 6.q
i r,,Í,-, rr , ,. RÊrjrstrn Í:eÍal .deste Sefttço.

óes râais cu 3Deti rel

Co 0.0 vNX
6

t-]
1;8óo:lr
L_l

']-:liÚ"j.:

r) DI